
 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6301 

rettore@polito.it – www.polito.it 

Integrazione e rettifica del Bando di concorso per la selezione delle candidature  
e per il conferimento delle agevolazioni economiche del Master universitario di I livello in  

“User Experience per l’Inclusive Design. Progettare esperienze e tecnologie  
per servizi digitali accessibili e inclusivi” a.a. 2024/2025 

 

IL RETTORE 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019; 
 vista l’istituzione, nello Statuto del Politecnico di Torino, della Scuola di Master e Formazione 

Permanente; 
 visto il Regolamento della Scuola di Master e Formazione Permanente emanato con D.R. n. 

1136 del 6 novembre 2023; 
 vista l’istituzione da parte del Comitato Esecutivo nella seduta del 14/02/2024 del Master di I 

livello in “User Experience per l’Inclusive Design. Progettare esperienze e tecnologie per servizi 
digitali accessibili e inclusivi” per l’a.a. 2024/2025; 

 visto il Decreto Rettorale n. 589 del 31/05/2024 con il quale è stato emanato il Bando per la 
selezione delle candidature per il Master sopra citato e in particolare quanto previsto agli 
artt. 5 e 6 in merito alla procedura selettiva a cura della Commissione di selezione, all’esito 
delle selezioni e alla loro pubblicazione;  

 vista la richiesta pervenuta in data 17/07/2024 da parte di Istud srl, azienda affidataria per i 
servizi formativi e azioni di accompagnamento e gestione relativi alla realizzazione del 
Master, con la quale si richiede di inserire una fase intermedia per la valutazione delle 
candidature; 

 vista la dichiarazione di impegno da parte di Istud srl pervenuta in data in data 23/07/2024 in 
cui si palesa la volontà da parte di Istud di erogare al Politecnico di Torino un contributo del 
valore complessivo di € 15.000,00 (quindicimila) da destinare all’attribuzione di agevolazioni 
economiche nella forma di esoneri parziali dal pagamento della quota di iscrizione per n. 15 
partecipanti al master pari a € 1.000,00 (mille) a partecipante; 

 considerato che tali agevolazioni sono rivolte esclusivamente a coloro che abbiano 
presentato la propria candidatura entro la data del 25/08/2024, data proposta per una 
sessione intermedia di valutazione delle persone candidate operata dalla Commissione di 
selezione ai fini dell’ammissione al Master; 

 tenuto conto della necessità di definire la scadenza del 25/08/2024 per la sopra citata   
sessione intermedia di valutazione delle persone candidate operata dalla Commissione di 
selezione ai fini dell’ammissione al Master e per il conferimento delle agevolazioni 
economiche messe a disposizione da Istud srl; 



 
 

2/6 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

master.universitari@polito.it - www.polito.it 

 considerato che il bando non prevede un numero massimo di partecipanti e la previsione di 
una sessione intermedia di selezione non lede il diritto delle persone che hanno già 
presentato la propria candidatura; 

 considerato che il Comitato Scientifico del Master e il Direttore della Scuola di Master e 
Formazione Permanente si sono espressi favorevolmente in merito all’integrazione del bando; 

 tenuto conto della necessità di dare massima diffusione alla disponibilità delle agevolazioni 
economiche, 

DECRETA 
 Art. 1 - di rettificare l’Art. 5 e l’Art. 6 del Bando per la selezione delle candidature del Master 

Universitario di I livello in “User Experience per l’Inclusive Design. Progettare esperienze e 
tecnologie per servizi digitali accessibili e inclusivi” offerto presso la sede di Torino per l’a.a. 
2024/2025 di cui al Decreto Rettorale n. 589 del 31/05/2024. 

 Art. 2 - di integrare il Bando per la selezione delle candidature del Master Universitario di I livello in 
“User Experience per l’Inclusive Design. Progettare esperienze e tecnologie per servizi digitali 
accessibili e inclusivi” offerto presso la sede di Torino per l’a.a. 2024/2025 di cui al Decreto 
Rettorale n. 589 del 31/05/2024 relativamente alle agevolazioni economiche. 

 
 

Il testo degli articoli rettificati e dell’integrazione al bando è allegato al presente (Allegato A). 
 

Torino,  
IL RETTORE 

(Prof. Stefano Paolo Corgnati) 
 

 
AP/lp  



 
 

3/6 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

master.universitari@polito.it - www.polito.it 

 

Allegato A 

 
Art. 5 

(Procedura selettiva a cura della Commissione di selezione) 

La procedura selettiva prevede le due seguenti sessioni: 
- Prima sessione relativa esclusivamente alle candidature pervenute entro le ore 23.59 (ora 

italiana) del giorno 25/08/2024. 
Tempistiche previste: per quanto riguarda la prima sessione, le fasi della procedura selettiva 
indicate nel seguito si terranno indicativamente all’inizio del mese di settembre 2024, in data 
da stabilire. 

- Seconda sessione relativa esclusivamente alle candidature pervenute a partire dalla data 
del 26/08/2024 fino alle ore 14.00 (ora italiana) del giorno 23/09/2024. 
Tempistiche previste: per quanto riguarda la seconda sessione, le fasi della procedura 
selettiva indicate nel seguito si terranno indicativamente alla fine del mese di settembre 2024, 
in data da stabilire. 

 
Le candidature pervenute per ognuna delle due sessioni previste verranno esaminate dalla 
Commissione di selezione del Master che, dopo aver verificato i requisiti di ammissione, procederà 
alla valutazione della documentazione presentata in fase di iscrizione (application form on line). 
Il punteggio finale sarà dato dalla valutazione dei titoli (fase 1: sino ad un massimo di 100 punti) e di 
un colloquio (fase 2: sino ad un massimo di 50 punti), come declinato nei successivi paragrafi. 
La graduatoria verrà stilata in ordine decrescente di merito, sulla base dei seguenti criteri di 
valutazione e relativi punteggi: 

Fase 1 (valutazione dei titoli) 
La Commissione, dopo aver verificato i requisiti di ammissione, procederà alla valutazione della 
documentazione presentata dalle persone candidate in fase di iscrizione (application form on line) 
secondo i seguenti criteri di valutazione e punteggi:  
 

CRITERIO PUNTEGGIO 
1. Voto di laurea: per laureandi/e verrà attribuito un punteggio sulla base della 

media ponderata degli esami sostenuti alla data di scadenza del presente 
bando, così come dichiarata nella documentazione allegata tramite 
Apply@Polito   

20 

2. Voti e attinenza degli esami superati con gli argomenti del Master 15 
3. Numero di anni impiegati per conseguire la laurea richiesta per 

l’ammissione al Master 
15 

4. Congruenza argomento tesi con gli argomenti del Master 10 
5. Coerenza dell’eventuale esperienza professionale con gli argomenti del 

Master 
15 

6. Portfolio 15 
7. Lettera motivazionale 10 



 
 

4/6 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

master.universitari@polito.it - www.polito.it 

La conoscenza della lingua italiana certificata, secondo le modalità riportate all’Art. 3 del presente 
Bando, è richiesta per le sole persone candidate straniere che non hanno conseguito il titolo in Italia 
e non darà luogo a punteggio. 
Le persone candidate che non raggiungeranno il punteggio minimo di 40 punti, così come coloro 
che non allegheranno tutta la documentazione obbligatoria saranno considerate “non idonee”: 
non saranno ammesse al colloquio e saranno quindi escluse dal processo di selezione. 
Le persone candidate che otterranno un punteggio pari o superiore a 40 punti nella valutazione dei 
titoli verranno ammesse alla successiva fase di selezione (colloquio).  
L’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà pubblicato sul sito internet del Master. 

Fase 2 (colloquio) 
In questa fase la Commissione effettuerà un colloquio in due momenti differenti per ognuna delle 
due sessioni di valutazione sopra indicate. 

Il colloquio verrà valutato sulla base dei seguenti criteri di valutazione e relativi punteggi: 

CRITERIO PUNTEGGIO 
1. Conoscenze tecniche 10 
2. Approccio multidisciplinare 10 
3. Cultura del progetto e proprietà di linguaggio 10 
4. Motivazione 10 
5. Conoscenza della lingua inglese 10 

 
Durante il colloquio verrà inoltre valutata ulteriormente la conoscenza della lingua italiana per i/le 
candidati/e stranieri/e. 
Per essere ammessi al master si dovrà conseguire un punteggio minimo di 20 punti al colloquio. 
 
Sul sito internet del Master saranno pubblicate (con un anticipo di almeno 5 giorni) per ognuna delle 
due sessioni di selezione previste la data e l’ora del colloquio che potrà svolgersi in modalità online. 
Le persone candidate riceveranno comunicazione dal Servizio Master e Formazione Permanente e 
saranno tenute a presentarsi al colloquio mostrando un documento d’identità valido.  
Coloro che non si collegheranno al colloquio nel giorno stabilito per la prima sessione di selezione, 
potranno chiedere alla commissione di essere valutati in un secondo colloquio nella seconda 
sessione di selezione, ma in questo caso non potranno concorrere all'assegnazione delle 
agevolazioni economiche. 
Coloro che non si collegheranno in nessuna delle date stabilite nelle due sessioni previste, verranno 
esclusi automaticamente dal processo di selezione. 

Per ognuna delle due sessioni di selezione previste, la graduatoria verrà stilata in ordine decrescente 
di merito sommando i punteggi della valutazione dei titoli e del colloquio. 
 

Art. 6 
(Esito delle selezioni e pubblicazione) 

In seguito alla conclusione del processo di selezione per ognuna delle due sessioni previste, la 
graduatoria contenente l’elenco di chi risulterà “ammesso/a” stilata in ordine decrescente di merito 



 
 

5/6 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

master.universitari@polito.it - www.polito.it 

con il relativo punteggio, sarà pubblicata sull’Albo on line dell’Ateneo e sulla pagina “Esito selezioni” 
del sito del Master di cui all’art. 2. 

La pagina "Esito selezioni" indicherà anche per ognuna delle due sessioni di selezione previste le 
procedure e le scadenze che le persone ammesse dovranno seguire per iscriversi al Master (i 
documenti da presentare, le date di scadenza, ecc.). 
Chi risulterà ammesso/a dovrà completare le pratiche di immatricolazione entro la data di inizio 
delle lezioni.   
Nel caso in cui la persona ammessa a partecipare del Master non avesse ancora conseguito la 
laurea, è da ritenersi ammessa “sotto condizione”. Nel caso il suddetto/a candidato/a non dovesse 
conseguire il titolo richiesto entro la scadenza fissata per l’immatricolazione al Master, non potrà 
prendere parte al programma. 
Il Master sarà attivato solo se verrà raggiunto il numero minimo di partecipanti necessario a garantire 
la sostenibilità economica del Master nel rispetto dello schema economico deliberato dagli Organi 
di Governo. 

 

Art. 8 bis 
(Agevolazioni economiche) 

Il Politecnico di Torino, grazie al sostegno di Istud s.r.l., offre la possibilità di erogare agevolazioni 
economiche da destinare ai/alle partecipanti al Master. 

Istud s.r.l. mette infatti a disposizione n. 15 agevolazioni economiche (esoneri parziali dal pagamento 
della quota di iscrizione) del valore di 1.000 euro ciascuna riservate a 15 partecipanti al master che 
invieranno la candidatura entro la scadenza prevista per la prima sessione di selezione di cui all’art. 
5, prevista alle ore 23.59 del 25 agosto 2024. 
 
L’assegnazione sarà basata sulla graduatoria di cui all’esito delle selezioni, come previsto 
dall’articolo 5. 
I requisiti saranno i seguenti: 

-  aver presentato la candidatura al Master tramite Apply@polito entro il 25 agosto 2024 
(scadenza della prima sessione di selezione) 

- risultare tra le prime 15 persone in graduatoria per l’attribuzione delle agevolazioni 
economiche 

- aver confermato, subordinatamente all’esito positivo delle selezioni, la propria partecipazione 
al Master (tramite dichiarazione di accettazione e versamento della quota “fermaposto) 
secondo le tempistiche che verranno comunicate dal Servizio Master, Formazione Continua e 
Challenge del Politecnico di Torino. 

 

Criteri di attribuzione  
L’assegnazione avverrà contestualmente all’espletamento della prima sessione di selezione delle 
candidature per l’ammissione al Master, sulla base del punteggio di merito derivante dalla 
graduatoria pubblicata ai sensi di quanto indicato all’art. 5. 
L’esito della selezione per l’assegnazione dell’agevolazione economica verrà pubblicato alla 
pagina del master di cui all’articolo 2 del presente bando. 



 
 

6/6 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

master.universitari@polito.it - www.polito.it 

La modalità e la scadenza relativa all’accettazione dell’agevolazione economica verrà indicata in 
un’apposita comunicazione tramite e-mail inviata dal Servizio Master, Formazione Continua e 
Challenge.  

In caso di rinuncia o in caso di mancata comunicazione dell’accettazione entro il termine indicato, 
l’agevolazione verrà offerta alla successiva persona che risulterà idonea attraverso lo scorrimento 
della graduatoria, fino all’esaurimento delle agevolazioni disponibili. 
 
Nel caso in cui le domande di partecipazione fossero inferiori al numero di agevolazioni previste, le 
eventuali agevolazioni residue non potranno essere assegnate alle persone candidate 
successivamente alla scadenza della prima sessione di selezione. 


		2024-07-29T10:19:10+0000
	Stefano Paolo Corgnati




